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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der 

afdækker, hvilke tiltag der er nødvendige, for at mindst 80 % af underviserne på 

uddannelsesinstitutionerne og på universitetet i Grønland om 10 år, kan undervise på grønlandsk. 

Undersøgelsen skal fremlægges til EM2022. 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Vejen til en bedre økonomi for vores land hænger direkte sammen med, at vi bliver i stand til at sikre, at 

endnu flere mennesker tager en uddannelse og på den måde bidrager til udviklingen af vores samfund. Sagt 

anderledes, så er en uddannelse vejen til bedre økonomi og bedre velfærd – både for den enkelte og for 

samfundet. 

 

Dette er ikke ny viden, men det er vigtig viden. Alle der sidder her i salen i dag er grundlæggende enige i, at 

en bedre uddannet befolkning er ekstrem vigtig for vores fremtid. For Demokraatit er det vigtigt, at vi ikke 

kun fokuserer på et spor, men hele tiden er åbne over for, hvad der kan bidrage til et øget 

uddannelsesniveau.  

 

Inatsisartutmedlem Doris J. Jensen ønsker med dette forslag, at der skal udarbejdes en undersøgelse af, 

hvilke tiltag der er nødvendige for, at mindst 80 procent af underviserne på uddannelsesinstitutioner og 

Ilisimatusarfik kan undervise på grønlandsk om 10 år. Demokraatit mener, at det vil være fint at få 

undersøgt. Der er desværre ingen tvivl om, at mangelfulde engelsk- og danskkundskaber er en af årsagerne 

til, at der fortsat er for få, der gennemfører en uddannelse. Undervisning på grønlandsk kunne medføre, at 

flere kommer igennem uddannelsessystemet. 

Når det så er sagt så mener vi at den bedste og den mest holdbare løsning er at vi skal gøre vores unge 

talenter i at bruge andre sprog end grønlandsk, vi skal være bedre til dansk og især engelsk. Hvis vi som 

land skal gøre brug af vores ressourcer i det her samfund og skal forhandle med hele verden skal vi kunne 

andre sprog en Grønlandsk og dette er fakta som vi ikke kan gå udenom. Det er derfor det er så vigtigt at vi 

allerede fra folkeskolen bliver bedre til at undervise i fremmed sprog for vores børn, for nøglen til 

kommunikation er sprog og det skal vi sikre vores børn kan for de forlader folkeskolen. 

Selvfølgelig skal vi varetage vores egen sprog og vi skal udvikle det, men HUSK grønlandsk alene kan vi ikke 

klare os med i verden. Det er ikke nok. Vi skal kunne andre sprog. 

Især når vi snakker Universitet. Ilisimatusarfik skal være på internationalt niveau. Det er så vigtigt at vigtigt 

at få gæstelærer/ undervisere ude fra. Professorer fra hele verden skal kunne komme og undervise uden at 



 

 
 

 
EM 2021/46 
J.nr 00.00.00/21EM-LABU-00046  Side 2  
 

vi taber nogen studerende pga. sprog. Dette er så vigtigt at understrege for det kan koste os dyrt i kvalitet 

hvis vi nærmest kun satse på Grønlandsk.  

Det er dog i denne forbindelse vigtigt for os at understrege, at verden er globaliseret, og det bliver derfor 

vigtigere og vigtigere at kunne andre sprog end grønlandsk. Vi bør derfor hele tiden sikre, at undervisningen 

i engelsk og dansk i folkeskolen bliver på et bedre og bedre niveau således, at så mange børn og unge som 

muligt forlader folkeskolen med gode kundskaber i disse sprog, da det vil forbedre deres muligheder for at 

få en uddannelse. 

 

Forslaget henvises med denne forståelse til behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og 

Kirke. 


